ingressar em juízo com ACPs, a fim de obter reparações pelos danos morais 

infringidos à parcela da coletividade a quem aquelas vagas de estacionamento 
são, afinal, reservadas. 

Nos fundamentos das petições que têm deflagrado o início dessas 

ações, Lopes Neto vai ao cerne da questão: a singela multa no valor de R$ 
293,47 (duzentos e noventa e três reais, quarenta e sete centavos), prevista, no 

inciso I do art. 258 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), para punir 
infrações de trânsito de natureza gravíssima (como vem a ser o estacionamento 

indevido em vaga reservada a idosos ou a pessoas com deficiência, consoante

[...]

a presente Sugestão, inserindo os dispositivos pertinentes na Lei nº 4.119, de 
27 de agosto de 1962, que já regulamenta a profissão. Propomos, para tanto, 
que a jornada de trabalho do psicólogo empregado seja de até 30 (trinta) horas 

semanais e que o piso salarial nacional seja fixado em R$ 4.750,00 (quatro mil 
setecentos e cinquenta reais), seguindo o mesmo valor recentemente aprovado 
pelo Congresso Nacional para o piso dos profissionais enfermeiros.  

III – VOTO 

Do exposto, o voto é pela aprovação da Sugestão nº 13, de 2022, 
e de sua conversão em Projeto de Lei, para regular processamento nesta Casa,

[...]

acrescida dos seguintes art. 14-A e 14-B: 

“Art. 14-A. A jornada de trabalho do psicólogo empregado é de 
até 30 (trinta) horas semanais. 

“Art. 14-B. Para a jornada semanal de trabalho determinada no 
art. 14-A, é devido aos Psicólogos o piso salarial mensal de R$ 4.750,00 
(quatro mil setecentos e cinquenta reais), a ser reajustado, anualmente, 
a partir do ano subsequente, no mês correspondente ao do início de sua 
vigência, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC, ou de índice oficial que o venha a substituir, 
apurada nos doze meses imediatamente anteriores”.